
Mudri nastup Učiteljev
I prije Krista i poalije Krista svi­

jet je imao velikih pedagoga (uzgo- 
jitelja). Oni su i praktički i teoret­
ski pokazivali metode, načine, kako 
valja raditi na što uspješnijem pro­
svjećivanju mladeži i puka. Neki su 
od njih stekli toliki ugled i glas, da 
se ne će na njih tako lako zaboraviti. 
Oni su ušli u povijest pedagogije i 
njihova se imena pronose iz jednog 
pokoljenja na drugo.

Ali nitko od njih nije bio ravan 
najvećemu, vječnomu i božanskomu 
uzgojitelju Isusu Kristu. On je uzgo- 
jitelj nad uzgojiteljima. I Učitelj nad 
učiteljima. On nije dao uzgojne 
smjernice samo ovomu ili onomu 
desetljeću ili vijeku, nego svim sto­
ljećima i ljudskim naraštajima. Te 
su smjernice proniknule sav javni i 
privatni život ljudskoga roda. I ni­
kad ih ljudska kultura više ne će 
moći izbrisati, pa makar ih ovdje ili 
ondje ponešto zamrači. Divne su one 
stranice Sv. Pisma, koje nara o tome 
govore. Učitelj je ncdostiživ i u 
svojoj nauci i u svom načinu, meto­
di rada. On je premudri pučki uz- 
gojitelj 1 voda.

Spasitelj započinje vrlo mudro 
svoju učiteljsku službu. Nikome ne 
kazuje u početku, da je On Mesija i 
Sin Božji. Kao mudri mladi Saul 
čuva tajnu, da mu je Samuel obećao 
kraljevsku krunu nad Izraelom. Ta­
ko se ni On odmah ne prokazuje Si­
nom Božjim, jer je taj naziv u oči­
ma farizeja i židovskih zakonozna- 
naca pogrda i hula na Boga i zaslu­
žuje smrt. Drukčije radi rimski car 
August. On si podiže kip u hramu u 
Cezareji poput kipa olimpijskoga 
Zeusa. I određuje, da mu se klanja­
ju kao božanstvu. A to je bilo za 
Židove nečuvena sablazan. Tako ne 
radi Prorok iz Nazareta.

Spasitelj hoće, da u židovskom na­
rodu. malo pomalo sazrije misao o 
Njegovu mesijanstvu i Božjem po­
slanju. Te hoće da probudi svojom 
naukom, svojim čudesima i svojim 
svetim životom. Tako hoće, da na 
više vjerske vrednote digne narod, 
koji misli samo na zemaljske stvari. 
Hoće da ih digne do svrhunaravnog 
shvaćanja zadaće, koju imade izvr­
šiti Mesija. Da ih uzgoji za Mesijinu 
zadaću i za Njegovo Kraljevstvo. To 
je sve On njima rekao u pravo vri­
jeme, na pravom mjestu i na pravi 
način.

Niti samim svojim Apostolima ni­
je Spasitelj u početku jasno i ne­
dvojbeno otkrio, da je On jedinoro- 
đeni Sin Božji. A đavlima je zapo­
vjedio da šute, kad su Ga prepozna­
li: »I nečisti su dubovi, kad su Ga 
vidjeli, padali pred Njim na koljena 
i vikali: TI si Sin Božjit I veoma im 
je prijetio, da Ga ne prokažu« 
(Mrk. K H-U).

Sigurno je, da bi u' početku 
propovijedanja Isusova otvoreno 
priznanje o Njegovu mesijanskom 
dostojanstvu i uzbunilo i sablaznilo 
Zidove. Oni su bili narod vruće krvi. 
A političkim svojim željama toliko 
su bili zavedeni, da su bili spremni 
svaki čas ustati proti rimskoj vlasti, 
koja ih je pritiskala. A očekivali su 
naime Mesiju kao nekoga zemalj­
skog svoga vođu i pobjednika nad 
rimskim gospodstvom. Zato nisu bili 
raspoloženi da primu Mesiju, koji bi 
im se ukazao samo u svojoj božan­
skoj pojavi, a ne kao mudri i strp­
ljivi učitelj I prorok.

Stoga im Spasitelj daje malo po­
malo naslućivati i razumjeti, da je 
On veći od sviju židovskih velikana. 
Veći nego Jona i Salomon: »Ljudi 
Ninivljanl ustat će na sudu protiv 
ovoga naraštaja i osudit će ga, jer 
činiše pokoru na propovijedanje Jo- 
nino, a gle, ovdje više od Jone. Kra­
ljica juga ustat će na sudu protiv 
ovoga naraštaja i osudit će ga, jer 
dođe s krajeva zemlje, da čuje mu­
drost Salamonovu, a, gle, ovdje više 
od Salamona« (Mt. 12, 41-42).

I opet im govori: »I okrenuvši se 
napose učenicima reče im: »Blago 
očima, koje vide, što vi vidite! Jer 
vam kažem, da mnogi proroci i kra­
ljevi htjedoše vidjeti, što vi vidite, 
i ne vidješe, i čuti, što vi čujete, i ne 
čuše« (Lk. 10, 23-24).

Ivan Krstitelj je najveći od svih 
proroka. I on je samo poslan, da 
Njemu pripravi put: »Ovo je onaj, 
za koga je pisano: »Eto, ja šaljem 
Anđela svoga pred licem Tvojim, 
koji će pripraviti put Tvoj pred To­
bom«. Jer vam kažem: Nitko između

rođenih od žena nije veći od Ivana 
Krstitelja, no najmanji u kraljev­
stvu Božjem veći je od njega«. (Lk. 
7, 27-28).

Židovski pismoznanci su se uvijek 
pozivali na ugled kojega glasovitog 
učitelja, da im riječ ima veću vri­
jednost. Spasitelj nije tako radio. 
On se pozivao na svoj ugled i svoje 
vlastito svjedočanstvo: »l dođoše u 
Kafarnaum. Odmah u subotu uđe u 
zbornicu i stade učiti. I divljahu se 
nauci Njegovoj, jer ih je učio kao 
onaj, koji ima vlast, a ne kao knji­
ževnici« (Mrk. 1, 21-22).

Zapreke pobožnosti
Prva je zapreka pobožnosti prianja­

nje uz zemaljske radosti i užitke, ma 
oni 1 ne bMi grvkni. U čovjeku Ima ti je 
lo 1 duh svaki svoj pravac i svoje tež­
nje, koje se ne daju složiti. Tko želi 
da ima duhovnih utjeha, treba da se 
odreče svjetovnih užitaka, koji pogo­
duju tijelu A tko želi sjetilna zado­
voljenja, ne može imati nebeskih ra­
dosti, od kojih duh živi. »?.eliš li, veli 
sv. Bonaventura. naći svoju radost u 
ljubavi Božjoj, neka ti ne traži duša 
utjehe u nekim drugim predmetima. 
Duhovna utjeha je nešto vrlo fino i 
nježno, i ne pada nikada u dio onima, 
koji traže neke druge utjehe. U veli­
koj je bludnji, tko misli, da se nebe­
ska slatkoća dade spojiti s užicima tje­
lesnim, božanski balzam s niskom ze­
maljskom radosti.« Lijepo kaže i sv. 
Bernardo: »Ima ih, koji nesamo hoda­
ju, nego i trče, što više lete, da izvrše 
dužnosti svoga staleža i životnog r

Spasitelj se postavljao u svom u- 
čenju u red božanskoga zakonodav­
ca na Sinaju. Izlagao je zapovijedi 
Staroga Zavjeta svojim vlastitim 
ugledom kao da ih je On dao. I 
onda je ovim starim zapovijedima 
nadodao nove još strože. I to je či­
nio u svoje ime: »Čuli ste, da je ka­
zano starima: Ne ubij, a tko ubije, 
bit će kriv sudu. A ja vama kažem, 
da će svaki, koji se srdi na brata 
svoga biti kriv sudu ... čuli ste, da 
je kazano: »Ne čini preljube«. A ja 
vama kažem, da svaki, koji gleda s 
požudom ženu, već je učinio s njo­
me preljuou u srcu svomu... Opet 
čuli ste. da je kazano starima: Ne 
kuni se krivo... A ja vam kažem, 
da se ne kunetc nikako ... Čuli ste, 
da je kazano: Ljubi bližnjega svoga 
i mrzi na neprijatelja svoga. A ja 
vama kažem: Ljubite neprijatelje 
svoje (činite dobro onima, koji na 
vas mrze) i molite za one, koji vas 
progone (i kleveću)...« (Mt. 5., 22., 
28.. 34, 44.).

Ovako je mudro nastupao naš U- 
čitelj, u svom učiteljskom radu.

Duns Skotova Bezgrešna

nja. Noćno bdijenje im se pričinja 
kratkim, jelo slatkim, odijelo udobnim, 
rad nesamo podnosiv. nego ugodan i 
lak. Drugi su naprotiv drukčiji. Hlad­
ni i suhi u srcu, puni unutarnjih su- 
protivština tako, da ih samo strah od 
pakla može natjerati, da vrše svoje du- 
žnosti. Ta im mlakost potječe od smu­
ćene i nepročišćene duše. Zelje ih tje­
lesne zavode i snažno vuku, da ne či­
ne ono, što spoznavaju. da bi trebalo 
činiti. Oni vole tričave zemaljske ugod­
nosti bilo u riječima, držanju, djelima, 
bilo u kojoj mu drago drugoj stvari. I 
tako duhovna revnost i tjelesne rado­
sti ne mogu da opstoje u istom čovje­
ku u isto vrijeme«.

Druga je zapreka pobožnosti, što 
nam srce nije čisto. Ne radi se ovdje o 
grijehu nečistoće, koji ubija u srcu mi­
lost I ljubav Božju. Radi se o kakim 
grijesima, svojevoljnim pogreškama, 
koje nam kaljaju srce, koliko god ih 
puta načinimc. One su zapreka za po- 
božnost u njezinu bitnom dijelu, a 1 u 
nebitnom L j. u unutarnjim utjehama 
i radostima. Sto su češće, to većma ra­
di njih ohlađuje ljubav, a mlaka i hla­
dna ljubav ne može dati spremnost za 
vršenje Božje Volje. Tko želi da bude 
pravo pobožan i da u pobožnosti osjeti 
duhovnu slast, neka pomno čuva svoje 
srce, i budno pazi na sve svoje čine i 
neuredna nagnuća, da tako bude što 
prostiji od svojevoljnih pogrešaka. Sv. 
Grgur d<A>ro kaže: »S hranom duhovne 
utjehe krijepe se samo oni. koji se za 
nju brižno pripravljaju čistoćom svo­
ga srca«. t

li Njojzl uvijek milost je rasla: 
kad je po trnju kročila Joj noga, 
kad je pod stražom anđela snivala, 
ta Jedina bez grijeha istočnoga.

Sve milosti na Nju slijevaju se. 
Sto izviru Iz Srca Presvetoga, 
a od Nje na anđele i na ljude: 
od Jedine bez grijeha istočnoga.
Od vijeka s Kristom preodređena, 
najveća je poslije Isusa svoga. 
Kraljica anđela, ljudi i stvari 
i Jedina bez grijeha Istočnoga.

Njezinu slavu, Ivane Duns Skote, 
prikazao ti si, pun svijetla i Boga. 
Tvoj lovor-vijcnac i vječan spomenik 
jest Jedina bez grijeha istočnoga!

Treća je zapreka pobožnosti preko­
mjerna zaposlenost, koja odvraća duh 
i srce od Boga.

Ne smijemo da se ugibamo onim po­
slovima, makar nas rastresaju, koje 
traži od nas zvanje, poslušnost ili lju­
bav. Da se ugnemo lošim posljedicama 
rastresenostl, valja da posao kojiput 
prekinemo, dignemo duh k Bogu i po­
šaljemo Mu koju strjelovitu molitvu. 
Napose treba, kad se poslovi umnože, 
prije načiniti dobru nakanu, po kojoj 
sve, što činimo, ima da služi Bogu na 
slavu. Na taj način vanjska rastrese- 
nost ne će škoditi pobožnosti, a sam će 
posao imati zasluge pred Bogom. »Gle­
dan* na Gospodina svojim očima ne­
prestano«, pjeva kralj David, a to zna­
či i onda, kad je u poslu 1 kad razgo­
vara s drugim ljudima.

Četvrta zapreka pobožnosti jest tje- 
skobna briga 1 skrb za vremenite stva­
ri. Isus 1 Apostoli opominju nas, da 
napustimo tjeskobnu brigu. *Ne brini­
te se tjeskobno za sutrašnji dan« veli 
nam Spasitelj, a u priči o sijaču ispo- 
ređuje zemaljske brige trnju, koje gu­
ši riječ Božju u srcu tako, da ne može 
"donijeti ploda. Tko dakle želi, da u 
pobožnosti oćuti blaženu slatkoću, ne­
ka sačuva svoje srce mirnim I 
lim. unatoč svem poslu, patnjama j 
proti vitinama.

kćer, da ae uda za bolesnog mladića. 
Brak je dakako nesretan i »ada ae 
mržnja kćeri okreće prema svojoj maj­
ci Ga brid Ma red želio je svojom dra­
mom pokazati do kakvih sve nakazn<h 
posljedica može dovesti pretjerano obo­
žavanje mrtvih osoba.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK

GORE SRCA »Pokaži mi, Gospode, 

puteve svoje, uči me ići 
stazama Tvojim.«

Iz Ulaza današnje 
sv. Mise
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Bog ti je. Duns Skote, otkrio ljubav, 
pokazao tajne stvaranja svoga 
1 Gospu dragu, najljepše stvorenje. 
Nju jedinu bez grijoha Istočnoga.
Preodređena bila je sa Sinom 
prije ljudi, zbora anđeoskoga. 
Sva je Ona sveta zbog Najsvetijeg, 
i po Njemu bez grijeha istočnoga.

Ona nije voda s Izvora blatna, 
Ona Je sunce Sunca vječitoga. 
Njena glava nije Adam nego Krist, 
i zato Je bez grijeha istočnoga.
Slika satkana od sunčanih zraka, 
najbolja slika Boga Raspetoga, 
oduvijek lijepa 1 bez sjene ljage 
1 Jedina bez grijeha istočnoga.

GORUĆA KAPELA zove se najno­
vija drama katoličkog pisca i filozofa 
Gabriela Marcela. Ova se drama ne­
davno davala u jednom pariškom kaza- 
Mitu. Sadržaj drame je Ovaj: Allne, 
žena jednog pukovnika, koja Je u ratu 
izgubila eina. u svojoj boli započinje 
mrziti »ve oko sebe i prisiljava svotu
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Sv. Misa počima ovako: K Tebi, Go­
spodine, dižem dušu svoju. Bože moj, 
u Te se utim, da ne će zavladati nada 
mnom moji neprijatelji, jer tko Tebe 
čeka, ne će se zastidjeti. Pokaži mi, 
G 'spodine, putove svoje, uči me ići 
stazama Tvojim.

U Poslanici (Rim. 13, 11—10 sv. Pa- 
vao nas opominje, da se kreposnim 
životom spremimo za dolazak Gospod­
nji. »Braćo! Znate, već je doba, da se 
probudimo, jer je naš spas bliže sada, 
nego kada povjerovasmo. Noć je od­
makla, a približio se dan. Zato odba­
cimo tamna djela i oboružajmo se 
svjetlošću! Živimo pošteno, kao po da­
nu, ne u proždrljivosti 1 pijanstvu, ne 
u ložnicama i nečistoći, ne u svađi i za­
visti, nego obucite se u Gospodina Isu­
sa Krista.«

Sv. Evanđelje (Luka 21, 25—33) go­
vori o sudnjem danu i koncu svijeta. 
U ono vrijeme reče Isus svojim učeni­
cima: Bit će znaci na suncu, mjesecu 
i zvijezdama, a na zemlji i među naro­
dima tjeskoba radi sitne buke mora i 
valova. Ljudi će ginuti od straha i oče­
kivanja onoga, što će doći na sav 
svijet. Jer će se pokrenuti nebeske si­
le, i tada će vidjeti Sina čovječjega, 
gdje dofazi na oblaku s velikom moći 
i slavom Kad se ovo počne događati, 
ohrabrite se i dignite glave svoje, jer 
se približuje vaš otkup. I reče im pri- 
spodobu: Gledajte smokvu i sve dr­
veće? Kad već počne iz sebe izvoditi 
plod, znate, da je blizu ljeto. Tako i 
vi. kad vidite, da se ovo događa, znaj­
te. da je blizu kraljevstvo Božje. Zai­
sta vam kažem, da ovaj naraštaj ne će 
proći, dok se sve ne ispuni. Nebo će 
i zemlja proći ,ali ne će proći moje 
riječi«.

Pouka: Nesigurno je, kada će osva­
nuti sudnji dan. Može biti za mnogo 
godina, a može biti i prije. I strašan 
će biti za one, koji ga dočekaju. Za 
nas ne će biti strašan, ako živimo ta­
ko. kao da će danas doći. Nastojmo da 
»e obogatimo krepostima, pa ga se ne 
trebamo ništa plašiti.

ADVENT
Advent ili došašće je vrijeme pri­

prave na dolazak Isusov. Temeljna je 
misao Adventa, da dostojno dočekamo 
obećanog Mesiju, i da se duhovno pre­
porođeni nađemo na Božić pred betle­
hemskom Štalicom. Ta se misao pro­
vlači poput niti kroz crkvenu liturgi­
ju i molitve tog vremena, a post i pri­
manje svete Ispovijedi i Pričesti treba 
da učini dušu vrijednom darova, koje 
nam je rođenje Isusovo donijelo.

Advenat traje zapravo od svetkovine 
sv. Andrije do Božića, a s prvom se 
nedjeljom Adventa započinje nova cr­
kvena godina. Prva je nedjelja Adven­
ta ona, koja je najbliže svetkovini sv. 
Andrije apostol^ a ove godine pada 
na 3. prosinca.

Na pokoru opominju nas riječi Iva­
na Krstitelja, jer se, kako on veli, pri­
bližilo kraljevstvo nebesko. Na pokoru 
nas sječa plava boja kod nedjeljne 
službe Božje U Misi se izostavlja ve­
sela riječ Alleluja i ne sviraju orgu­
lje. U Adventu je zabranjeno svečano 
svadbovanje i brane se plesovi i buč­
na veselje.

Negda se jednako »Crogo poUlo u 
Adventu kao i u Korizmi. Adventski 
post je u redovničkim zadrugama po- 
7 imao na Martinje (11. studenoga) 1 
trajao je do Božića i to u ponedjeljak, 
srijedu i petak, dok se u drugim te- 
dcvničklm zadrugama postilo cijeli 
mjesec prosinac. — Grei su postili od 
14 /11. do 25./12 , dakle ukupno šest ne­
djelja, i Kopti poste punih šest nedje­
lja prije Božića. Ipak nije bio nikada 
za cijelu Crkvu propisan adventskl 
post, kako je propisan korizmeni prije 
Uskrsa.

Od ponedjeljka Iza prve adventske 
nedjelje pa do Badnjaka služe se u 
nekim biskupijama, tako na pr. kod 
nas, u sve dane osim nedjelja »Zer- 
nk-e. u čast Materi Božjoj. Te se Mire 
počinju u zoru i svršavaju se prije ne­
go svane. Zovu se I »Borate«, po po­
četnim riječima Pristupa u sv. Miri, 1 
io u bijeloj boji, a pod Misom se pje-

Rođen je 1538. a Milanu. Već je od 
djetinjstva bio određen za svećenički 
stalež. S 23 godine je postao kardinal, 
a selim nedbwkup u Milenu. Tu je a 
velikom revnošću nastojao, da prove­
de u život važne zaključke TKdeetb- 
skoga sabora, koji je u to vrijeme za­
vršio baš njegovom zaslugom. Ovi su 
zaključci imali cilj, da poprave I uz­
dignu kršćanski život vjernika i sve­
ćenstva. Sv. Karlo je u tu svrhu odr­
žao više sinoda, izdao mnogo pastir­
skih pisama, i dao sastaviti katekizam 
za župnike.

Velika je bila njegova milosrdna lju­
bav prema bližnjemu i dareUjlvast 
prema siromasima. Jednoga je dana 
porazdijelio siromašnima 40 000 zlatni­
ka, Sto ih je dobio za prodano imanje. 
Drugom je zgodom razdijelio 26090 
zlatnika, koje je naslijedio. Kad je u 
Milanu nastala kuga, prodao je svoje 
pokućstvo, pa i vlastiti krevet, i dao 
za njegu bolesnika. Sam je spavao na 
golim daskama. Kao brižni otac posje­

Nebo i zemlja će proći
Isuse, T! si navijestio doba, zastrto 

našim očima, možda još daleko, ali 
možda već i blisko, kada će doći dan 
suda Govorio si o znacima u suncu i 
mjesecu i zvijezdama, o tjeskobi među 
narodima radi silovite huke mora i 
valova. Prorekao si, da će ljudi pogi­
bati od straha i čekanja, šio će doći 
na svu zemlju. Ali tada kad će se po­
krenuti sile nebeske, ljudi će vidjeti 
Tebe, Sina Čovječjeg, gdje ideš u obla­
ku s moću velikom i slavom.

Isuse, jednom će doći ovaj dan, koji 
si Ti navijestio, dan našega posljednje­
ga otkupa Jednom će doći ovo vrije­
me, kada će se približiti kraljevstvo 
Božje. Tada će nastati neprolazna sre­
ća onima, koje ćeš Ti pozvati i stra­
hotom očaj onih, koje ćeš Ti omxtttl.

vaju adventske pjesme. Padaj s neba, 
roso sveta, padaj s rajske visine...«; 
»Već se bliži vrijeme sveto, već se 
bliži onaj čas, kad će izić sunce drago, 
svanut svemu svijetu spas« ... »Poslan 
bi Arkanđeo svet od Boga u grad Na- 
zaret« ... »Zdravo budi, Marijo, pre- 
jasna zornice« .. . »Ptičice lijepo pje­
vaju, na tanke grane sjedaju« ...

U Adventu padaju zimski kvatrt 
Ove su godine 20., 22. i 23. prosinca.

U Adventu padaju ovi poznatiji 
sveci:

Sveti Andrija slavi se na 30./11. An­
drija je bio brat apostola Petra. Naj­
prije se je pridružio učenicima Ivana 
Krstitelja, a u zbor apostolski prvog 
je njega pozvao Gospodin, zato se i zo­
ve Andrija Prvozvani. Glava sv. An­
drije čuva se u crkvi sv. Petra u Rimu.

Andrija je patron Rusije, Austrije, 
Španjolske, Škotske i t d. On je za­
štitnik ribara i djevojaka, koje se žele 
udati. Narod drži, da se tog dana mo­
že saznati, tko koga voli. Topi se olovo 
i t. d.

Sv. Nikola mnogo se poštuje jedna­
ko na istoku kao 1 na zapadu. Zaštit­
nik je brodara, trgovaca i pekara. — 
Dan prije Nikolinja postavljaju djeca 
cipele i razno suđe i očekuju, da će to 
Nikola napuniti darovima. A to je u 
vezi s time, što je on kao biskup uba­
cio novac u stan trima djevojkama, 
koje nisu imale miraza da te uzmog­
nu udati. — Kad noć padne obilazi ne­
gdje Nikola s Krampujom, u Nijemaca 
sa zlim slugom Ruprechtom po kuća­
ma i hvali i daruje dobru, a kudi zlu 
djecu. Negdje se tog dana blagoailje 
kruh.

Sv. Lucija, djevica i mučenica 
(13/12.) smaknuta je radi ispovijeda­
nja vjere u svom rodnom građu Sira- 
kuzl na Siciliji. Ona je zaštitnica ko­
vača, čuva od glavobolje i očnih bo­
lesti. — Na Lucljino poste ženske, na­
ročito matere Tog se dana ne rade 
t. zv. ženski poslovi: ne fijo se, ne tke 
ni ne prede.

bivao X okužene bolesnike, tješio Ih 1 
dijelio im sv. Sakramente. Dan i noć 
vapio je u svojim poniznim molitvama 
kao pravi posrednik prijestolju milosti 
za oproštenje. Za to je i naredio i jav­
na pokorničku procesiju. Ma njo* se 
pojavio s uletom oko vrata, s križem 
na leđima i bos, pa su mu se putem t 
noge zakrvarik*. Tako je sam sebe pri­
kazivao Bocu za pomirbenu žrtvu.

Provodio je uvijek strogi pokornički 
život: u postu i u samozataji. Isticala 
■e osobito njegova poniznost i blagost. 
Kad se jednom povukao u samoću na 
neko brdo, da razmišlja o Muci Oo- 
spodinovoj, prehladio se. Povrativši se 
u Milano umro je u groznici, umotan 
u kostrijet i posut pepelom, u 47. godi­
ni života, dana 4 studenoga 15M

Poznato je iz njegova života, da je 
on dao prvu sv. Pričest »vetom Alojzi- 
ju Gonzagi. Sv. Karlo spada među naj­
ljepše urese Katoličke crkve u 10. vije­
ku. On je jedan od najvećih dušobriž­
nika svih vremena.

O, kada bisno u dan suda ostali uz 
Tebe, Isuse! Kada bismo primili Tvo­
je milosrđe i svoje spasenje! Sve će 
se ovo zbiti, Isuse, jer si Ti kazao, ne­
bo i zemlja proći će, ali riječi moje ne 
će proći.

•
JAPANSKA KATOLIČKA ENCI­

KLOPEDIJA — To* 1961. godine 
bit će završen rad na icdaVaaju japan­
ske katoličke enciklopedije, koja će obu­
hvaćati četiri debela srVeaka.

HOLANDIJA je dala veiik broj ka­
toličkih misionara. Prema najnovijoj 
Matrici danas radi u misijama 3166 
holandfikih svećenika, 3132 holandeke 
časne sertre i preko 500 braće laika.

Sv. Tomu (21-12.) slave Grci 6. listo­
pada. Tomu je <ao pogubiti indijski 
kralj Misdai. Jer je u početku sum­
njao u uskrsnuće Isusovo, dolazi pod 
imenom nevjerovani Toma. Tbminje je 
najkraći dan u godini.

U Adventu obilaze negdje djeca sa 
štalicom drvenom od kuće do kuće, 
pjevaju adventske pjesme, a ljudi ih 
daruju voćem i pecivom.

U Srbiji i u nekim krajevima Bosne 
i Hercegovine slave se druge advent- 
ske nedjelje Materice, mlade majke i 
one daruju- orasirAa i drugim Čestitare; 
treće nedjelje Djetinci, djeca, koju ve­
žu, a ona se iskupljuju orasima i dru­
gim; a zadnje nedjelje adventske Oci 
ili Očevi, u prvom redu oni, koji te 
godine dobiše djecu.

75 GODIŠNJI STARAC krenuo Je 
nedavno iz Chartaesa (fiartrea) (Fra-i 
cirtoa) pješice u Ršm. Na svojim leđi­
ma nosi veliki križ od diva, dugačak oko 
dva metra, koji je sam istesao. Ovaj 
neobični hodočasnik nazivlje sebe brat 
Ivan od siromaštva; on ne prima no­
vaca, a dnevno prevaljuje pješice oko 
20 kilometara. Jedina mu je žetja, da 
vidi »v. Oca i da tmđc pokopan na jo- 
vratku u svojoj rođenoj »ciniji u grotm, 
na kojem će biti zasađen križ, kojega 
noći na svojim leđima.

U ALTENBURGU u Njemačkoj odr­
žali au početkom mjeseca Ustoj^la za­
jednički sastanak predstavnici franco*- 
ke katoličke omladine i predotavn*«! 
njemačke kn tolike omladinske organi­
zacije »Bund«. Na ovom sastanku, ko­
ji je naetavak prošlogo hAijag. rasprav­
ljali »u o životu radničke i seljačke om­
ladine. kao 1 o reformi *oWva u ovo- 
jkn zemljama.

RUŽAN SAN (Un maivaia reve), 
pcjljednjl roman, koji je prije moje 
smrti napisao katolički romanopisac 
Bernanos, bit će uskoro izdan Prtje 
toga izići će kao podBatak u ntvdavcl- 
ma u reviji >La Table ronde« Zajedno 
s ovim romanom bit će objavljena broj­
na pisma pokojnika.

IZ BRAZILIJE sr prijavilo bodnčaš 
ć« n preko 2 6b*) htKkkaamka i b»» 
kupa, koji će grVsurtvovnU zatvaranja 
Bvet*h vrata na Badnjak.

»K Tebi uzdižem dušu svoju, Bofte, 
moj, u Ttbe se uzdam i m ću oe po- 
»ramni .., jer avi, kofi se uađsju u 
Tebe, ne će se smesti.« Ovom pjesmom 
započinje rr Crkva liturgiju prvoga 
dana nove crkvene godine, prve nedje­
lje Došašća. Ma koliko mi napredovali 
u duhovnom životu, postigli ml i viso­
ki stupanj savršenstva duhovnoga ži­
vota, opet pred nama stoji novi godi­
šnji period borbe, opasnosti i svako­
vrsnih pogibelji. Kršćanin se u svome 
duhovnome životu ne smije nikada 
osjećati sigurnim, uvijek mora biti na 
oprezu, uvijek pripravan na borbu. 
Ali, sasvim tim kršćanin ne smije biti 
malodušan, ne annje pokleknuti pred 
teškoćama, kojima ide u susret Deša­
va se pokadkad, da smo pali onda, ka­
da nam se je činilo, da najčvršće sto­
jimo. Dogodilo nam se možda, da smo 
se osjetili pobijeđenim od grijeha on­
da, kada nam re je činilo, đa sm« do 
kraje pobijedili u sebi zle. Ako pom­
njivo ispitamo naše duševno stanje, vi­
djet ćemo, da smo ovakve poraze do­
živjeli onda, kada je oholost zavladala 
našim dušama, otiđa, kada smo vjero­
vah, su nam vkMđlte snage doMot- 
ne xa »spjeAm borbo, onda, kada smo 
se više pouzdavali u sebe, nego u po­
moć Božju. I zato na početku nove crx 
kvene godine sv. Crkva nas opominje, 
da uzdignetno svoju dušu Bogu, da u 
Njega postavimo sve svoje nade, jer 
samo oni, koji se uzđaju u Boga, sa­
mo oni. koji očekuju Njegovu pomoć, 
nikada se ne će smesti ni posramiti.

uz B<AČju pomoć možemo se i 
smijemo nadati, da ćemo stići đo sa­
vršenog kršćanskog života, da ćemo 
pobijediti napasti i svako zlo.

»Ftškaži mi. Gospodine, svoje puteve 
i nauči me ići Tvojim stazama.« To je 
molitva današnje Ulazne pjesme. A u 
Poslanici sv. Pavla Rimljanima sv. Cr­
kva nam pokazuje puteve Gospodnje, 
uči nas, na koji ćemo način moći ići 
Njegovim stazama: »Odbacimo djela 
tame i obučimo oružje svijetla. Kao po 
danu hodimo* ne u prožđrljivostl 1 pi­
janstvu, ne u nečistoćama i raspušte- 
nosti, ne u mržnji i zavisti; nego tur 
obučimo* Gospodinom našim IsiMom 
Kristom.« Obući se Kristom znači 
učvrstiti svoj unutarnji duhovni život, 
uskladiti ga potpuno I dosljedno uzvi­
šenim Kršćanskim istinama, ćudored­
nim kršćanskim načelima. U odnosu 
prema sebi samima moramo krotiti na­
še tjelesne nagone, a u odnosu prema 
bližnjemu morama odbaciti mržnju i 
zavist. Kršćanin mora biti strog prema 
samom sebi, a pun blagosti, smilova- 
nja, milosrđa i opraštanja prema svo­
me bližnjemu

Na završetka crkvene g^ne *v. Cr­
kva nam je stšvite pred <^1 sudbonos­
nu istinu o zadnjemu sudu, konačno­
me obračunu. Danas, prvoga dana no­
ve crkvene godine, sv. Crkvu nam opet 
stavlja pred oči istu istima. Ona hoće, 
da »on već na poMte nove tfodm« 
bude jaaaQ cilj i svrha našega zemalj­
skoga života, ona hoće, da nas pod­
sjeti, kako ćemo jednoga dana mortrtf 
odgovarati ne samo zn svako nada dje­
lo, nego i za svaku ua.u ma 1 najskro- 
vitlju misao. Ona hoće, da uvijek ima­
mo na pameti onoj dan, kada će 
izdMBtl od straha i čekanja sudbanoa 
nih događaja, što će doći na ovu zo 
miju. Jer, samo onda, ako ovo butkrme 
uvijek imali na pameti, mi ćemo mr 
pomoć Božje uspjeti, da svoje nepare 
i svoja nsatojorrja i tekom ove gadi 
ne usmjerimo u pravcu usavršavanja 
našeg duhovnr.g života, u pravcu ostva­
renja kršćanskoga reda pravde i Hv- 
bavi u svim nnWm djelovanjima* 
Uvijete i neprestano moratno imati »a 
ume, da smo kršćani, što znači, da 
unademo posebnu obavezu, da svojim 
životom propovijedamo svijetu Krista 
i Njegov« Htio«. Tek tada ćemo mort 
na dan konačnoga obračuna visoka na­
dići svoje glave nepokolebljivo uvje­
reni, da se pribhfnje čaz konačnog ot­
kupi jenja, dan konačne pobjede, vječnd 
slave i nopropadljive nagrade.

Sveto doba Došašća, doba iščehbra­
nja blagdana Porođtmja Gospođina na­
šega Tsvsa Kri*ta. najpovoljnija je vri­
jeme za naš đuh ivm preporod. Cuj- 
mo, što nam poručuje sv. Pavao u da­
našnjoj Poslanici: »Znajte, da )e^ 
me, đa se promiđtmo ođ sna. Note je 
sporenje *•* »**■ "«o *
nnđall. Proila je noć. a da« »e prian- 
žuje.«

Na pragu nove crkvene godineSv. Karlo BoromejskiI. Adventska nedjelja
3. XII. 1950.
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Izvor vjere nije
ni šamanizam ni fanatizam

Krajnji evolucionisti navade Još 
drite m«g*et*vke. ta kojih bi «e ima­
la pctegaro raniti vjera, a to Je: ia- 
mtoriham I eđaševljenje na zborovima 
pstuMBeri* I'-------- Ajde, da i te ta- 
Mifc<a egtodaroo

Bueaataae* m Javtjo proajvtte a Si 
Mrt* laada ae aove i magizam. Kvo 
Ma Ja te. Mnocobrojna primitivna ple- 
mema Imate silan sirah pred nekim 
taMm ritama- Za njih mMe. da vla- 
daje prirodom. a mog« I ljudima ho- 
1 lnlMt H škodili. Zato treba te tajne 
vila svladati I predobitl ih. da budu 
Čovjeka sMene. I tako se obraniti od 
n*bove Mete. No nad thn silama mo­
še ateM vlast samo nekoji ljudi, koji 
te mfamta A to su čarobnjaci, koji 
ae ■ Ribiriji savu lamani. I ii čarob­
njaci tari" veliki ugled kod tih ple-

CarubnJaH pak vladaju tim tajnim 
ritera* sortnm Isrekama koje samo 
oni snađu. I posebnim kretnjama da- 
ranjimn Zato oni prepisuju I ljudima. 
Mo moraju raditi. što sve žrtvovati, da 
fasado devettau moć nad tim sMama I 
duhe stasa, ko* Um silama pokreću. 
Kretoctautatl I ■ tom šamanlzmu Ili 
ušata—1 (nm<uu snaći vrač) trate po- 
tetak vjere.

Tu macžsUćktt pređpoetavkn (bipote- 
n) au saetupali: Klng, Maretb i drogi. 
Ne kod pranarođa ne nalazimo aopće 
ni —<l)r ni čarobnjaka. Ali kosi njih 
mdandano prvotnu vjeru u jednoga Bo- 
KU, kn* opet nema nlkakove veze • tim 
nrsusbutm adama. Zato ni magizam ne 
meto MM prva vjerska politeisUčka 
fesa .g.MiPTj pojava, pa vjera u ooab- 
nega Bega nije kasnijega izvora. Osim 
tega i*esteJ čarobnjaka prema tim 
skrovitim neosobnim silama nije vjer­
skoga zračaja. Jer se oni lim silama ne 
mete eMI Im ne prinose irtve. Zato 
magteem *amsmtaana) uopće nije nika­
kve vjero.

Druga eveteriontstleka predpoetavka 
Jednake Je vrijednosti. Evolurionletlčki 
nsfane socieiozl. ee-bUo Dnrkheim, te- 
vt Brate I drugi, Isoće da nađu pušta­
na* vjere kod primitivnih plemena u 
tem. Ma su na svojim društvenim zbo- 
suvlma, plesovima, uvođenju mladeži 
a rtamsueku skupinu (inieiaclje). zapa­
da* u- neka posebno raspoloženje, pri- 
hsu množine, koja si je utvarala, da 
n> neka ta*w rile oduševljavaj« I vo- 
<te. h ta*a nehero tobožnje«: a tvar a- 
ala J« roda ta toeioloftka škola cakljB- 
Hvaln. da Ja vjera ptod takovih aku- 
ramdA^ roteva. <1* Je plod teca dra-

Tv M sa tako možda I mo«l, pred- 
aurijnvail. kad ta primitivna plemena 
ne H huli neko avoje vjersko aajeea- 
nje rok prije neao li su počela dolaziti 
na te pvaje akapave. I to svako Je pit­
ane tariln aveje posebno vjerovanje 
prije acea >1 Je počelo posjećivati te 
»borova. Orim lo<a U sn zborovi biH 
vrla rlJHM kod tih pranaroda.

Mina Ja. da takove skupnostl tako 
«*■■ * aaaeteajajltva vjersko ođu- 
ferijafaje. AH je sigurno i to. da one 

stvarate a ljudima tek prve poj- 
naaw I prva svijest o nekom vHem 
Ura. kaje bi nacnalo društvo, da ra 
kaMtaJa. Oval Ito to nije mopuće kod 
U<a«. kta* au MU na najnižem stupnju 
kađtauu. Nije Mio mopnee njih Mpnutf 
«• '«l*n petora munetetema (Jedno- 
bnMvak kupa n oni najprije .imaH.

U toku ovogođi£njih svečanost! svete 
jubilejske godine prisustvovali smo im 
i mi Hrvati iz Zagreba 1 to na blagdan 
Svih Svetih, na najsvečaniji dan, jer je 
na taj dan Izvrten obred svečanog pro­
glašenja dogmi uznesenja BI. Dj. Ma­
rije s tijelom i dotom na nebo. Na 
trgu sv. Petra u Rimu i u onoj širo­
koj ulici, koja prilazi od Tibera i An­
đeoske tvrđe k bazilici sv Petra, sku­
pilo se već do 8 sati ujutro oko 1 mi­
lijun vjernika sviju narodnosti iz cije­
loga svijeta. Bilo je tu predstavnika 
katoličkih Japanaca sa skrajnjeg isto­
ka Azije, Indijaca, Australaca, Crnaca 
iz Aftike, katolika sjeverne i jušne 
Amerike i svih evropskih narodnosti. 
Na počasnom prostoru iznad stubišta 
pred ulazom u baziliku skupili se di- 
plomatski predstavnici I izaslanici sve­
učilišta. Ispred srednjeg portala bazi­
like sv. Petra bio je smješten bijeli 
papinski prijesto s baldahinom Točno 
u 8 sati krenula je ta papinskog dvora 
od brončanih vrata svečana procesija

Umtatom prahslani nčenjaci prau- 
M za iMlkkr raznih vjera. pa su ab- 
tovm anal* Masone rezultate • tom. 
F«*n* netom aa ta proučavanje Jedna 
oCMa iheto. Postaji takozvana »kul­
turno-psihološka škola«, ko- 
tovvds Piljili GriUuter. W. Selunldt 
• đropl Oni tmadu aa pravilno shvaea- 
nla mmMvsJi vjera primMivaih vir­
mana privatan zanima.

*» Je ikala. aavprot evoluetoatisUčkih 
anala n obzir etnološke činjeni- 

•• potodtask plemena I pomno ih isira- 
■K a sije utvarala zaključke na leme- 
l^i pvadJpaaAavkl. I nije to činila pre- 
■e anaprtji i određenim smjernicama, 
kao Ma aa to činili evohicioniaU. niti 
> cndUa na tantazUčkim domiUJaJi-

Ona Je primitivne narede raspo- 
rađala po starosti 1 onda ustanovila, 
koto Je njOtova kultura i njihovo dru 
Mveao vjtoSlanje. Isto ja tako astano- 
»Ha »Mjedi njihova kulturno? razvitka.

Na laj Je način uspjelo đoka.all da 
Je pogrešno evolortonlsttčko načelo: da 
te vjera I ćudoređe primitivnoga naro­
da rasvtjaju Istodobne i pe Istim na- 
čeHma, kako se razvija I opća njihova 
kultura, llstanovtla fe ta škola, da je 
u najstarije doba vjera I ćudoređe na 
najvišem razvitku, a upča kultura još 
uvijek na najnižem stupnju »»mije 
te pak opća kultura veoma razvij*. * 
prvotna čista vjera u Jednoga osobno­
ga Bog* I ■ njom združeno visoko ću­
doređe «ve se više raspada

Veoma je zMuuenUo ■ Um, predmetu 
djelo misionara I učenjaka W. 
Scbmidta: »Izvor Ideje * Bogu.. Ono 
ta »» lavor I razvoj vjera u tnau,l,e 
nam svijetu od neprocjenjive vrijed­
nosti.

Ideja o Bogu Je urođen* u duši sva- 
kaga čovjek«. 1 kad dolazi do razuma, 
on Je već ondje nalazi.

Isus poznaje tajne
ljudskih srdaca

Mi ljudi imamo svaki u svom srcu 
tajne, za koje drugi ne znaju, i ne mo­
gu znati, ako im mi naše tajne ne ot­
krijemo. Štoviše, ni Anđeli, ni nečisti 
duhovi ili đavii ne znaju naših tajna, 
makar su po umnim apooobnostiroa da­
leko nad sposobnostima čovjekovim. 
Tajne ljudskih srdaca pozna samo 
Bog, koji »ispituje sva srca i zna sva­
ku pomisao i telju« <1 Dnev 28. 9). 
»Ja, Gospod, istražujem srce, ispitu­
jem bubrege, da naplatim svakome 
prema putevima njegovim, kako za­
služuju djela njegova« (Jer. 17. 10).

Kad čitamo sveta Evanđelja, na 
mnogim mjestima nalazimo, da je Isus 
otkrivao tajne ljudskih srdaca. Kad su 
Natanaela doveli k Isusu da postane 
Isusovim učenikom, reče mu Isus: 
»Evo, zaista je Izraelac, u kom nema 
lukuvštine. Reče mu Natanael: Odakle 
me poznaješ? Odgovori mu Isus: »Pri­
je nego li te pozva Filip* vidjeh te kad 
si bio pod smokvom«. Tu podsjeća Go­
spodin Natanaela na neki prošli doga­
đaj, koji je poznat jedinomu Natanae- 
lu. Ovo je Isusovo znanje tajne Nata- 
naelove tako potreslo Natanaela, da je 
od silnoga iznenađenja uskliknuo: 
»Učitelju, Ti si Sin Božji, Ti si kralj 
izraelski« (Iv. 1, 47—49).

Na drugom mjestu čitamo u Svetom 
Pismu, kako je Isus razgovarao sa že­
nom Sama ritan kom na Jakobovu zden­
cu. Među ostalim reče joj Isus: »Idi, 
dozo vi svoga muža i dođi ovamo.« Na 
to će Mu žena: »Nemam ja muža. Re­
če joj Isus: Pravo si kazala: Nemam 
ja muža; jer si imala pet muževa; i 
koga sad imaš, nije ti muž, to si ka­
zala po istini. Reče mu žena: Gospodi­
ne! vidim, da si prorok« (Iv. 4, 16—19). 
Kad je žena vidjela, da Isus zna sve 
njezine tajne, to je na nju tako djelo-, 
valo, da je na zdencu ostavila svoj pe­
har, otišla u grad i rekla ljudima: »Do­
đite, da vidite Čovjeka, koji mi kaza 
sve, što sam učinila, da nije to Krist« 
(Iv. 4, 29).

Neki od književnika, čuvii da je Isu« 
uzetomu bolesniku oprostio grijehe, re­
koše u sebi: »Ovaj pogrdu je Boga«. A 
Isus, vidjevši pomisli njihove, reče: 
»Zašto zlo mislite u srcima svojim?«

Farizej, po imenu Simun, pozove Isu­
sa u goste. Dok je Isus boravio kod 
stola, dođo u kuću Marija Magdalena, 
koja je bila poznata u gradu kao javna 
grešni ca »i stave i straga kod nogu 
Njegovih, plačući stade suzama prati 
noge Njegove i kosom s glave svoje 
otare ih te je cjelivala noge Njegove 
i s pomašću mazala. Kad to vidje fa­
rizej, koji Ga je pozvao, pomisli u se­
bi: Da je ovo prorok, znao bi dakako, 
tko i kakva je žena, koja Ga se doti­
če, da je grešnica Tada prozbori Isus 
i reče mu: »Simune, imam ti nešto ka­
zati. On reče: Učitelju, kaži! — Dvo­
jica su bili dužni jednomu vjerovniku; 
jedan je bio dužan pet stotina dinara, 
a drugi pedeset. A kad oni ne imado- 
še odakle da vrate, pokloni obojici. Ko­
ji će ga dakle od njih više ljubili? 
Odgovori Simun: »Mislim da onaj, ko­
mu je više poklonio. Isus mu reče: 
Pravo si sudio. I okrjnuvši se k ženi 
reče Simunu: Vidiš li ovu ženu? Uđoh 
u tvoju kuću, vode mi na noge nisi 
dao, a ova suzama obli noge moje i 
svojom kosom Gtare. Cjelova mi nisi 
dao. a ona, odkako uđe, ne presta cje­
livati noge moje. Zato ti kažem: Opro­
šteni su joj mnogi grijesi, jer je mno­
go ljubila« (L’c 7, 38—47).

Isus je poznavao tajne svojih suvre­
menika. Isto tako je poznavao tajne 
svih ljudi prije svoga dolaska na ze­
mlju, kao Što poznaje i tajne svih nas, 
koji živimo na zemlji nakon Njegova 
uzašošća na nebo. Poznaje tajne, jer 
je Bog. Otkrivao je tajne i otkrivat će 
ih, jer je Bog. Jedne tajne otkriva još 
za živote ljudi, a sve će tajne ljudskih 
sidaca otkriti na sudnjem danu, kad 
će mutiti snHma ljudima svega svijeta 
zajedno.

---------------------  Rim 1. XI. 1950. -----------------------

Proglašenje dogme uznesenja Bl. Dj. Marije
klera u roketama. a zatim povorka od 
600 biskupa pod bijelim mitrama, koja 
je završila povorkom 36 kardinala 
s crvenim mitrama. Napokon se poja­
vio u pratnji papinske plemićke garde 
nošen na prijestolju Sv. Otac Papa 
Pijo XII. pozdravljan burnim klica­
njem mnoštva: »Živio Papa!« Za cije­
lo vrijeme procesije pjevalo je mno­
štvo predvođeno intonacijom megafona 
litanije Svih Svetih. Samo nebo dalo 
je neobičan čar svečanosti, jer je bio 
vedar sunčani dan, da se ljepši nije 
mogao zamisliti za tu svečanost

Kad je Sv. Otac prispio do prijesto­
lja na srednjem portalu bazilike Sv. 
Petra, pristupili su k njemu redom 
svi kardinali, da mu poljupcem ruke 
iskaiu čin poslušnosti, a na to je pri­
stupio k Sv. Ocu Kardinal dekan Tis- 
aerant I zamolio .w. Oca, da izvrši 
čin proglašenja dogme Uznesenja BI. 
DJ. Marije na nebo. Sv. Otac je into­
nirao himnu za pomoć Duha Svetoga 
»Veni Creator Spiritus«. koju je naiz­
mjence pjevao kor 1 sve mnoštvo na­
roda. Potom je Sv. Otac latinskim je­
zikom pročitao bulu proglašenja dog­
me uznesenja Bi Dj. Marije na nebo. 
Nakon toga izrekao je kratki govor na 
talijanskom jeziku, u liom je istaknuo 
važnost ovog svečanog čina, i potom 
je klečeći izmolio posebnu molitvu BI. 
Dj. Marije, koju je on upravo za ovu' 
zgodu sam sastavio. Napokon Je slije­
dio svečani »Tebe Boga hvalimo«, koji 
je pjevalo sve mnoštvo vjernika, a na 
svršetku je sv. Otac svima podijelio 
svoj blagoslov. Iza toga je Sv. Otac bio 
odnesen u baziliku Sv. Petra, gdje je 
nad papinskim žrtvenikom na grobu 
sv Petra (1 zv. »Confessio sanctl Pe- 
tri«) odslužio svečanu pontifikalnu sv. 
Misu. Bazilika Sv. Petra mogla je pri­
miti tek oko 50 000 vjernika od onoga 
mihjurokog mnoštva, kaje je bile ua 
trgu sv. Petra.

O Bezgrešna Djevice, Majko Božja i 
Majko ljudi!

Vjemjemo aa svim Žarom svoje vje. 
re u Tvoje pobjedonosne azacaeaje đw 
Aom I tijelom im nebo, gdje «n Tt'ir m 
slavljem pozdravni kao svoju Kraljice 
mv> korovi AnArla 1 »ve ćete 8rrtac*g

I ml sr sjedinjujemo s njima, da hva- 
Hmo I btagoolivamo Goapodlam, koji je 
Tebe atv»io and sva druga slvorm^ 
i da Tebi prikaAemo sanoa svoj**

I nvojr ljabavL i
Znademo, da Tvoj pogled, koji > M»aJ- 

čmnki milovao ponhmo I noukotrpM 
Immouvo čovjiićauatvo na zemlji, sada 
utiva u ru hii Kl«xlaj«Mi proslavljena 
ječanntvo iu*4v«»n*ne MudroaU , I da 
zbog rad;wt4 Tvoje duže, dok promatra 
Ueesn u Hc** svakoga klanjanja do« to jao 
Trojstvo, Tvoje Srce trepti od blažen« 
nježnosti. , |

I m>, bijedni gnAnki, kojima tijela 
otežava lijet dufc, Tebe ponizno moUt 
mo, očisti naAe osjećaje, da se naučimd 
još ovdje na zemlji u čaru stvorenja 
uživati Boga, I to Njega samoga.

Ufaino »e, da se Tvoje milosrdne ajek 
niče spuštaju na nade bijede 1 aa nad« 
tjmkobe, na naše borbe i na nafto slak 
bosti; da se Tvoje uaae smljrde nadim 
ra4kj«tima i našku pobjedama; da TI 
čuješ Isusov gla«, ko> Tebi govori d 
svakomu od nas, što Ti je već rekao <J 
svojem ljubljenom učeniku. Kvo TI sft> 
na! |

1 mi, koji Tebe zovemo svojom Maj* 
kom, ua>manM> Tebe s Ivanom i za 
ju vtsliteljicu, za jakotd i za utjehu K 
svojem smrtnom životu. <

(Hlvljava nas slgnrnoot, da se Tvojd 
oči, ko>» sn plakale nad srmljotM, koju 
je natopila ImMMtvn Krv, >4 oknVni pre- 
ma ovome svijetu, kao žrtvi ratova* 
progoaatava I poilačivanja pravednih I 
MaMh. (||

I ml ta tmine mre umne ctoltne oćte 
hujeme utjehu od Tvojega n.lir ihnro 
eij.'Ua I (hI Tvcje<* atalko^v mMoertal 
u imUuuim mojih antaoa, u ki«ta*cm» 
Crhve I woje domovine. . |

Vjerujemo ni^mkoc, da ci Tt o ctav^ 
<dje knUJnjeA odjevena cnnerai I otarta. 
njMa zvljralama. ponMJe Irana, aajnk 
ća redam l vreetje arih Anđela I .vih 
»tnetHl. i |

1 ml ■ ore zemlje, kojom pi ilo lima 
kao putnlri, ojariuil vjeron, u huđeja 
uohrsinnće, u,Jre«HO pogled prrreo TeM? 
natemn životu, nošoj sisali I nsterea 
ufaaju; privuci mu* k SeM svojim mj- 
lim gUreun, 'U nam Jerinom (KKlije **. 
šego |irog<ma pokažeš Isusa, blsguošar. 
IJrol plod utrobe svoje, o blaga, o mila, 
u slaUia np'vir. Marijo!

Papa Pijo XII.
(Ovu je molitvu sastavio Sveti Otac 

Papa Pijo XII. prlgediMn prnglađnajfa 
dogme o UanooMiJu Majke flošje <M- 
»om I U jelom na nebo)

TKO TO PROLAZI?
Tiho, tite.. Cuj, što je to? Tko to 

prolazi tišinom šume kao drhtaj laki, 
kao šapat tihi, što Je to? |

Da li to borovi mladi sa suncem ša-< 
puću. Pričaju U o vjetru i e pticama, 
ili se to cvjetovi u sjeni raduju sun­
čanoj zraci? Moguće se to s tolike ti-« 
šine čuje miris trava, što odišu svjetla 
rom rose ? . .

Sto je to, što se kao molitve šape« 
tišinom šume širi? |

Da li to samo sunce dršće nad bo­
rovima mladim l prosiplje nemirnu 
radost šumom. )

Ne! Ne, čuj... to Svetac prolazi. TW 
On koraca nečujno tišinom šumskom t 
blagosliva je 1 šapće joj...:

— Sestrice, šunro draga, hvali 1 sla­
vi Gospodina, koji te je stvorio lije« 
pom... |

Njemu jedinome hvala i stava u seri 
vijeka > |

Tiho, tiše... to sveti Franjo protozt 
Rum.im i blagrelivu je i blagoslov se 
njerov žiri kao sunčana svjetlo«?, ka 
uuns trava i šapat molitve divne. j.

On je blagrilva, ona njega radošću 
dariva.
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Papina molitva
presvetoj Djevici Mariji
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Sv. BARBARA Iz katoličkog svijeta
DJEVICA I MUČENICA

Sv Barbara je rođena g. 218. u Niko- 
mediji u pokrajini Bitiniji, na obali 
Male Azije. Potekla je s majčine stra­
ne od izraelskog naroda, dapače iz istog 
plemena, u koje »u se brojili i BI Djev. 
Manja i Njezin Sin Isus Krist Majka 
joj je umrla, kad joj je bilo godinu 
dana

Otac njen poganin Dioakur htio je 
Barbaru očuvati od napadaja mladića I 
od veza g kršćanima, pa joj je dao stan 
u tvrđavi s divnim pogledom na more.

Barbara je otvoreno ispovijedala svo­
ju vjeru. Pobacala je kipove i kipiće 
krivih bogova, kojima su bile urešene 
njezine odaje i hodnici u onoj kuli. U 
svojoj kupaont dala je uz prijašnja dva 
prozora probitj treći prozor, a na mra­
mornom stupu jasno sc razabirao znak 
našeg spasenja.

Dioskur nije bio kod kuće, kad su 
se u Barbarinu stanu dogodile te vanj­
ske promjene. Vrlo sc uznemirio, kad 
je sve to opazio. A kćerka mu sva sret­
na pokazala tri prozora i tumačila: 
»Kao što kroz ova tri prozora dolazi 
Svjetlost od jednog sunca, tako se Pre­
sveto Trojstvo razlijeva u tri božan­
ske osobe«.

Čuvši te posljednje riječi, otac se 
razbjesni i posegne za mačem, da svo­
jom rukom kazni dijele, što se iznevje­
rilo bogovima. No Barbara nekako iz- 
maknu u planinu i sakri su u pećinu 
Poslije kratkog vremena pastir je odao 
Dioskuru, gdje mu se dijete krije.

Otac je potom našao bjegunicu, dao 
je dovesti pred suca Marcijana i optu­
ži je, da prezire bogove i zatraži neka 
je mukama prisili, da se odrede kršćan­
stva Barbara ni pred sudom nije mi­
jenjala svoje odluke, a kad ni sučev? 
prijetnje nisu pomogle, sudac je osudi 
na smrt s jođ jednom djevicom Julijotn. 
Udove su lm razdirali gvozdenkn 
pandžama, bokove palili bakljama, po 
glavi tukli maljevima i potom ih vukli 

-bez odjeće po javnim mjestima.
Potom ih dovedoše na jednu uzvisi­

nu blizu Barbarine kule, gdje se ima­
la smrtna kazna izvršiti. Putem je Bar­
bara molila: »Vječni Bože, koji si nebo 
razapeo poput svoda i zemlju osnovao 
na vodama, po čijoj naredbi oblaci da­
ju kišu, i koji si načinio zvijezde, da 
obasjavaju zemlju i sve njezine stanov­
nike, bili pravednici ili grešnici, usliši 
me sada, vječni Kralju, i spasi duše 
naše, jer znaš, da smo ja i Jul’:a 
ruku Tvojih«. Na samom mjestu odre­
đenom za izvršenje smrtne kazne. Bar­
bara se na glas pomolila: »Gospodine 
Isuse Kriste, kojemu se sve pokorava, 
usliši mi molbu: ako se netko spomene 
Tvoga imena 1 Tvoje sluškinje i sjeti 
se mojih muka, te prizna svoje grijehe. 
Ti, Gospodine, nemoj se na dan suda 
spominjati njegovih grijeha, nego mu 
budi milostiv, jer znaš, da smo slabi«

Tako čitamo kod sv. Ivana Damašća- 
nina, a ta se je molitva od najstarijih 
vremena tako tumačila, da je Svetica 
molila za svoje štovatelje, da im Bog 
na času smrti dadne milost sv. Sakra­
menata.
" Krvnik je držao mač u rukama i če­
kao na Marcijanov nalog, kad će od- 
važnim Kristovim junakinjama odsjeći 
glave, ali Dioskur pristupi k sucu i za- 
moh ga. da mu dozvoli, da on izvrši 
smrtnu kaznu nad svojom kćerkom 
Marcijan mu to dozvoli i otac uzme 
mač od krvnika i odsiječe Barbari gla­
vu. U taj isti čas udari grom iz vedra 
neba u Dioskura. koji je izgorio sav 
f pretvorio se u crni pepeo, a vjetar ga 
je raznio po svim stranama svijeta. To 
še dogodilo 4. prosinca g. 235.

Istarski franjevac o. Glavinlć, koji je 
1657. g. izdao knjigu »Cvijet Svetih« 
završava svoj životopis sv Barbare 
ovim riječima: »On gromom bi utučen, 
g ona umire dobrovoljnom smrću; on 
napunjen pun smrtnoga grijeha, a ona 
odičena milošću Božjom; on propadne 
u bezdan pakla, a ona pridruži se anđe­
lima nebeskim; on se je dobavio trplje­
nja vječnog ognja, a ona uživa vječni 
nebeski raakoš; napokon on trpi mrsko 
viđenje đavla, a ona uživa viđenje slav­
noga Boga, za ljubav kojega proli svoju

krv i počiva u miru okrunjena dvim 
krunama t j. djevice i mučenice«.

Kao zaštitnicu slave hv. Barbaru 
raznovrsni staleži, a osobito rudari, pa 
se u rudarskim stanovima često nađe 
slika ili kip sv. Barbare.

Tijelo sv. Mučenice uzeše kršćani, 1 
po moraše bal žarnom i pokopaše u mje­
stu Gelasu nedaleko Nikomedije. Kas­
nije je tijelo Mučenice preneseno u 
Carigrad, potom u Rim, odatle u mle­
tačku crkvu sv. Marka, a iza 6 godina 
u anmostan na otočiću Torcelo nedaleko 
Venecije.

Jedno od mnogih čudesa spominje se, 
kad se Svetica ukazala teško bolesnom 
sv. Stanislavu Kostki i donijela mu sv. 
Pričest.

SVETA GODINA — Proglašenje 
blaženom Službenice Božje Margarete 
Bourgeoti (Burtoa). koje je obavljeno u 
nedjelju 12. studenog, zadnja je bea- 
tifikacija ove Svete Godine. Nova Bla- 
šenica je bila kanadska Francuskinja, 
pak je ovom prilikom stiglo u Rim ve­
liko kanadsko hodočašće, kojemu je 
sudjelovalo 1.20G vjernika i 22 nadbi­
skupa i biskupa na čelu s kanadskim 
primasom kardinalom nadbiskupom iz 
Toronta. Kanađani su bili primljeni u 
posebnu audijenciju kod Sv. Oca. Jed­
na grupa od oko 50 kanadskih hodo­
časnika stradala je životom na povrat­
ku u svoja domovinu. Oni su naime 
putovali zrakoplovom, koji je na po­
dručju Francuske udario u jedno br­
do i srušio se.

— Tokom Svete Godine 1950 bilo je 
7 blaženika proglašeno svetim, a 8 
slugu i službenica Božjih blaženim.

— Početkom studenoga boravilo je 
u Rimu međunarodno hodočašće udo­
vica i siročadi avijatičara nastradalih 
u zadnjem svjetskom ratu. Hodočas­
nici su bili primljeni u posebnu audi­
jenciju kod Sv. Oca, koji je tom pri­
likom održao govor, u kojem je na­
glasio. da katolici svijeta moraju pu­
no moliti i puno radit« za mir.

— U srijedu 8. studenoga Sv. Otac 
je primio u posebnu audijenciju g. 
Georga Bideau (Žorta Bidoa), bivšeg 
predsjednika Vlade i ministra vanj- 
skih poslova Francuske.

— Dana 8. prosinca na blagdan Bez- 
grješnog Začeća BI. Djevice Marije 
Sv Otac će preko radija predmoliti 
Krunicu tako, da će katolici diljem 
svijeta moći toga dana ujediniti se sa 
Sv. Ocem u moljenju sv. Krunice.

— Povodom proglašenja dogme uz­
nesenja bi. Djevice Marije na nebo 
katolici Perua su održali posebnu pro­
slavu u svome glavnom gradu Limi. 
Procesiji, koja se je tom prilikom odr 
žala, sudjelovalo je preko 150.000 vjer­
nika.

— Katolici Meksika su isto tako na 
noseban način proslavili proglašenje 
ove dogme u svome glasovitom Mari­
janskom svetištu Guadalupi Proslavi 
je sudjelovalo preko 50.000 vjernika. 
Zaključnu je propovijed održao apo­
stolski delegat u Meksiku mgr. Piani.

IZ OSIJEKA. — Dne 2. srpnja o. g. 
na svečan je način proslavljena 50- 
godišnjica posvete gornjogradske žup­
ne crkve sv Petra i Pavla u Osijeku. 
Ovom zgodom bk> je na svečan način 
instaliran u Čast Apostolskog proto­
notara ađ instai participantium žup­
nik iste crkve mgr Josip Seper. Insta­
laciju je obavio biskup mgr. dr Antun 
Akšamović Proslavi i instalaciji je 
prisustvovalo mnoštvo svijeta iz Osi­
jeka i okolice.

KARITATIVNA DJELATNOST MAL­
TEŠKOG REDA — Pored ostalih svo 
jih karitativnih djeiatnoMi Malteški vl- 
te&a red je u zadnje vrijeme orgasuzi 
rao pružanje pomoći post rad alim u po 
morak m j zrakoplovnim nesrećama. 
U tu svrhu ovaj red je nabavio zrako 
plovnu flotu, koja će vršiti ovu službu 
pomoći.

SLIČNO KAO U OBERAMMER­
GAU-u priređuje sad u Tokiu jedna 
grupa umjetnika i pobožnih vjernika 
prikaz muke Kristove a namjerom, da 
Japancima «ve više približi kršćanstvo.

FILM O ŽIVOTU SVETOGA ŽUP­
NIKA IZ ARSA prikazan je 22. listo­
pada prviput u Francuskoj.

KONGRES ZA BISKUPIJSKE LIS­
TOVE Italije održat će se u Himu od 
18. do 80. »iiiđi'noga.

MARIJANSKE ENCIKLIKE, kao i 
oslah papinski dokumenti, koji se tiču 
Bi Djevice Manje, sakupljeni au u po­
sebnoj knpn u originalu • tahjanakom 
prijevodu. Knjigu je <ađala u Runu 
nakladna kuća Balardettl. Na kraju 
knjige dodani su mdckrf, kop tako 
olakšavaju studij aaroe materije. Kod 
iste naklade izlilo je i treće tadanje 
poznatog Života Marijinog od o. Ga- 
brijela Roschinija i njegovo najnovije 
djelo o Dogmi Uznesenja.

MEĐUNARODNI KONGRES za usa­
vršavanje svećenika održat će se, ka­
ko je javljeno, u Rimu od 28. studeno«; 
do 8 prosinca. Na kongresu će prisu­
stvovati predstavnici svih crkvenih re­
dova, kongregacija, udruženja I crkve­
nih Instituta. Kongres ne će bib vanj­
ska manifestacija, nego će više sličiti 
neke vrsti zatvorenim duhovnim vjež­
bama. a raspravljat će pitanje usavr­
šavanja ličnog života i vanjske aktiv­
nosti svećenika. Na kongresu ne će di­
rektno sudjelovati predstavnice žen­
skih redova, a sam kongres vodit će 
Sveta Kongregacija.

U GELSENKIRCHENU u Vestfaliji 
održali su zajcdnički sastanak 1500 de­
legata njemačkog »Katoličkog radnič­
kog gibanja«. Na sastanku je izrađen 
novi radni program ovog gibanja.

MISIJE U RUANDI (Afrika) slave 
o. g. 50 godinu svog osnutka. One se 
odlikuju po velikom broju svećeničkih 
zvanja. U 50 godina zaređenjo je 100 
urođeničkih svećenika, od kojeg broja 
njih 91 još se živ1. U 19 magijskih cen­
tara od 40 djeluje isključivo urođenički 
kler.

I ZIDNI KALENDAR ZA G. 1951. ra- 
zastat će se aulom atak! župnim urrdl
ma I povjcrculštvtma. koji mi primili 
»Danicu« I skine kalendare u tekaNs 
godinu. Stoga oni ne trebmjn alati ni
kakve narudžbe. Međutim oni *np- 
uredi, koji sa tekuć« godinu nhm uopće 
doMII »Dmdcu« ni zidne kalendare, tre- 
hm da se jave društvu »v Pirila I Me­
toda Jednom ilojaonkom-Ivlo tako neka 
se Jn« e jednom kartom om« gg. tujmiol, 

koji ufrravljaju s tuđim tupa«na.te kod 
toga neka navodu Une doUčnik tupa 1 
adresu, as koju će m> za njih slati kw 
lemlari. Usput se pripomlnje, da se du*- 
nk lms, koji su opomemiU pi»sebmim do­
pisom, ne će otpremati kalendari, sve 
iluk opomemit-.i »volu ne namire. — 
Na svakih tisuću vjernika u pojedtamj 
tupi slat će »e pet Danica I četrdeset 
zidnih kalendara. — Cijena Danici bit 
će trideset dinara, a zidnom kalendaru 
dva dinara. — Sve urgencije za poro- 
ćauje |M^lljaka posve mi Izlišne! — Na 
pojedinačne adrese mimo župnih ureda 
I [Hojerenlštava kalemlari se nikako ne 
će »lati — župni uredi 1 povjereništva
s |M>đručja Istre l pripa«lnUi otoka treba 
da ae u »Danicu« I zidne kalendare 
obrate na Pazin (Istra), Jer Ih iz Za­
greb* ne će dttbltl. — Molimo da »e sve 
goraje uvaži. Nepotrebne urgencije 
ometaju u posla, a ruHrljć »|»om<*nute 
količine osigurane su za svaku tupu 
(prema broju vjernika pn lematkunu).

100 GODINA ENGLESKOG KATO­
LICIZMA zove se knjiga, koju su iz­
dali engleski katolici prilikom proslave 
100 godišnjice uspostave engleske ka­
toličke hijerarhije. Ova knjiga pred­
stavlja jednu od najzanimljivijih pu­
blikacija te vrste, koje su izišle poslije 
rata

PASTOR BOEGNER otvorio je u 
Nancvu u Francuskoj sredinom mjese­
ca listopada generalnu skupštinu pro­
testanata, koji žive u Francuskoj. 
Cilj sastanka je studij kršćanskog hu­
manizma 1 odnos protestanata prema 
Rimu.

DUŠOBRIŽNIKE ZA MORNARE 
odgajaju danas u Njemačkoj. Bvećenl 
cl, koji se kane posvetiti radu među 
mornarima, morak« posjećivati jedan 
kura (tečaj) o ribarstvu. Potom će I 
sami jedno vrijeme služiti kao mornari, 
da bi se o««>b«kJ upoznali s konkretnim 
radom i teškoćama lk*H. “ koje ne 
imaju brinuti.

KALENDAR »DANICA« ZA G. 1951.

BLAGDAN
Neoskvrnjene Djevice

Katolička je Crkva stavila na poče­
t*k svoje nove godine, u prve dane 
Došašća, blagdan nebeske Kraljice bez 
grijeha začete.

Dvoje j« naime pravih Izraelaca, Jo- 
«klm I Ana, nakon što lm je brak bio 
dugo vremena neplodan, dobilo od 
dragoga Boga dijete, a to je dijete bla­
ga. bijela golubica, koja je poslana s 
neba na zemlju, da navijesti konae 
prokletstva I da donese vijest mira. 
Ona Je od vijaka određena i izabrana 
da nastupa kao Kćerka prema Ocu^ 
kao Majka prema Sinu I kao Zaručni­
ca prema Duhu Svetom. Ovaj trostru­
ki odnos zahtijeva, da ni jedna jedina 
ljaga ne smije na Njoj biti niti jed­
nog jedinog časa, jer je Ona tako usku 
povezana i presvetim Trojstvom.

Zakon istočnoga grijeha vrijedi za 
sve ljude, no Majka Je Božja morala 
od toga biti Izuzeta; Bog. začetnik onog 
zakona, imao je pravo, da od njeg izu­
zme Onu, kojoj je odredio tako uzvi­
šenu zadaću. Lijepo kale sv. AnzelnuK 
»Ako je Bog dao kestenu svojstvo, da 
u bodljikavoj ljusci bude na mini od 
svake ozljede, tu se hrani i raste: zar 
nije rrogao udijeliti i ovom ljudskom 
biću, koje je *ebi odredio za stanova­
nje, da ono makar začeto usred trnja 
grijeha, ipak ostane pošteđeno od nje­
gova žalca? On je to mogao i htio, a 
budući da je htio, i učinio je-.

Ovaj se izuzetak dogodio milošć« 
Isusa Krista. Ova milost, koja je od Is­
točnoga grijeha spasila čitavo čovX- 
čanstvo, mogla Je i Mariju očuvati od 
njega.

Sva je katolička Crkva, istočna i za­
padna od početka vjerovala u to otaj­
stvo, da Je Marija, od Boga posvećena 
na izvanredni način, bezgrešna. Ovo je 
vjerovanje Jasnije izraženo, kad je u 
petom stoljeću krivnvjernik Pelagije 
zanijekao opstojnost istočnoga grijeha, 
a s time ujedno i potrebu spasenja 
svijeta Kristovom smrću na Križu. 
Protiv njega je nastupio sv. Augustin. 
koji je snagom svog duha branio ka­
toličku nauku, da se svi ljudi rađaju 
s ljagom istočnoga grijeha, a da je od 
toga izuzeta Marija, Majka Sina Bo­
ljega. Istočni je crkva slavila to otaj­
stvo već u šestom stoljeću, a zapadna 
u osmom. 1 to u Španjolskoj, Englee- 
koj oko 106« . a U Np^naćkoj tOte. Na­
pokon Je taj blagdan preuzela i rim­
ska crkva, čijim Je posredstvom on 
postao Jedan od najvećih i najopćeni­
tijih blagdana kršćanstva.

Veliki je broj darovitih, pobožnih t 
učenih muževa u svojim spisima osvi­
jetlio to pobožno vjerovanje tako, da 
je cijelo kršćanstvo ludilo za tim, da 
Kristov Namjesnik na zemlji svečano 
proglasi člankom vjere, da je Majka 
Bolja začeta bez ljage istočnoga grij«^- 
ha. Papa Pijo IX. je u svojoj okružnld 
od 1. veljače ISO. god. priznao, da ga 
zbilja mora čuditi. Sto Crkva t apostol­
ska stolica te časti još nisu svečane 
priznali nebeskoj Majci.

Pio je tada zapitao evo bickupe cije­
loga svijeta. Mo oni mirte o tane. Kad 
•u svi biskipj priznali jednodtasno« đa 
vjeruju, da je Marije bez grt>ha w- 
četa, te obnovili ielju, da Papa » 
opće vjerovanje proglasi katoličkom 
naukom, Pijo IX. je 8. prodec* 188C 
pred 53 kardinala, 43 nadbiskupa. 108 
biskupa 1 pred ogrosrmins mnoštvo« 
vjernika proglasio na ncopiaiaru radorf 
katoličkog svijeta dogmu, »da je nau­
ka. koja tvrđi, da je obladana Djevica 
Marija u prvom trenutku svoga začeća 
posebnim darom i mUošću svemogućeg 
Ikiga s obzirom na zasluge Isusu Krt. 
sta, Spasitdja ljudskog roda, sačuvana 
1 netaknuta od svake ljage 1 istočnog« 
grijeha, od Boga oojanrtjona, te je pre­
ma tome svi vjernici moraju čvreto 
vjerovati.«

Od loga dana sav katolički ovi i* 
štuje Mariju kao jedno jedino ljudsko 
biće na zemlji, koje nije bilo dirnsOo 
ljagom grijeha.
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